(1) In Dissert. cui titulus: *De Unitatis principio*, etc., quam nec decuit præsentis adjungere volumini.

A id quoque concedent medici extraordinarium non fuisse si de aqua pericardii sit intelligendum. Observetur porro secundo christianam vitam ita in Novo Testamento describi quasi quod a Christo ad litteram gestum sit, id nos mystice gerere debeamus. Ita cum eo mori debemus, cum eo crucifigi, cum eo ignominiam ferre, cum eo sepeliri, resurgere et ascendere in cælum. Notetur tertio, hæc de Christi passionibus esse vel primario intelligenda, ut quamquam gesta sint ab eo nonnulla imitationem nostram fortasse superantia; at quæ passus est, nos eadem pati debeamus. Notetur quarto, ita optime de sensu prophetiæ judicari posse si typus propheticus ad rem notam alludat in praxi Ecclesiæ ab eo repræsentatam. Ut enim in propheticis repræsentationibus id certum est, non sui gratia typum, sed antitypi ab eo repræsentari a Deo esse designatum, ita id quoque certum est non alibi, quam in Ecclesia, illud antitypum esse quærendum. Ut proinde quoties aptum occurrit in Ecclesia antitypum quod typo examussim respondeat, nec de alio quæstio est, an ab eo magis ad vivum exprimat, ita dubitari non possit quin id ipsum Deus designare voluerit; nec est in hac argumentationis methodo quippiam quod lascivientibus ingenii permittatur. Est id sane veterum omnibus moribus omnino consentaneum, quicumque sunt in prophetorum symbolorum interpretatione versati. Id cum ob oculos haberent Novi Testamenti scriptores Novi Testamenti universam œconomiam antitypam esse, quæ fuerit in universa itidem Veteris Testamenti œconomia adumbrata: proinde cum quid in utraque œconomia simile repererint, id una etiam admittunt, quod alibi nupiam, ut in id genus similitudinibus a similitudine prototypa ad antitypam solidam agnoscant et legitimam argumentationem. Et quidem ea certitudine certam agnoscebant hujusmodi argumentationem quæ cum ea obscuritate conciliari posset quæ styli symbolici et prophetici fere genuina est, ita saltem certam ut locum interim relinquat libero hominum arbitrio, ita certam ut hominibus cordatis abunde sufficiat ad praxim prudenter instituendam. Ita quibuscumque Veteris Testamenti locis aliquam habemus aquæ mentionem, ea omnia referunt etiam sacri scriptores ad Novi Testamenti aquam baptismalem, et quæ sint in nostro baptismo officia observanda inde colligunt. Ita et in illo Atheniensium de muris ligneis oraculo Themistocles, cum Atheniensium causa editum perpenderet, inde prudentissime colligebat ex Atheniensium proinde moribus esse intelligendum. Et cum oracula Loxiæ, Delphici nimirum Apollinis, pariter ac Judæorum prophetiæ, non essent ad litteram, sed symbolice, potius exponenda; id porro quærendum duxit, ecquid esset in jam constituta Atheniensium Rep. quod cum muris ligneis aliquid haberet affine (nec enim in muros noviter exstruendos ipsum innuebat oraculum) et vero nihil erat quod in urbe quæ viribus floureret commerciisque maritimis, de quo muri illi aptius possent, quam de navibus intelligi. Nec vero

aliquid opponi in contrarium potest de hujus argumentationis incertitudine, quod non sit omnium fere prophetiarum oraculorumque commune ab ipsis usque utrorumque exordiis.

§ 10. — Hæc itaque omnia validissime procedent, si quinto id quoque supponatur, res ita a prophetis typis repræsentatas ad perpetuum atinuisse Ecclesiæ usum. Quæ enim ita perpetua futura sunt, ea Deo curæ esse certissimum est, ea maxime necessaria ut certo aliquo decreto stabilirentur; ea ad primarium Dei in prophetis symbolis consilium pertinuisse censenda sunt. In his itaque cum quid accuratissime quadrat, non fortuito id casui, sed certissimo Providentiæ consilio tribuendum est. Cum ergo quæ de Domini adventu legimus per aquam et sanguinem, de aqua etiam et sanguine a lateris vulnere profluentibus, pro styli prophetici idiomate, symbolorum vicem obtinuerint; cum ea in utrumque hunc Ecclesiæ baptismum aptissime conveniant; cum nihil sit quod dubitemus quin perpetuus uterque futurus sit: plane sequitur, ita esse Dominum commodissime intelligendum. Præsertim sexto si id quoque observetur, ni huc typos Domini referamus ut prænuntiarent quem ille voluit Ecclesiæ statum atque constitutionem, nihil certe esse quo aliunde constet Ecclesiæ disciplinam ab eo esse constitutam. Nec enim de ea disertis verbis a Domino alicubi cautum legimus. Quid quod hæc per symbola tradendi methodus ita est a Domino probata, ut multitudini omnia, discipulis etiam pleraque per symbola tradiderit; et quidem, pro veterum de se prophetiarum fide, ita erat traditurus. Tunc vero maxime idonea erat ea tradendi ratio cum res futuræ traderentur quibus nondum maturus esset auditorum captus. Cum enim talia traderet Salvator, etiam discipulos per symbola instituit, dedita nimirum opera, ne antea intelligerentur quam eorum fidem eventus comprobasset. Atqui Spiritus baptismus, quæ quidem sacramenti pars erat præcipua, non tamen ante resurrectionem erat communicatus, ut proinde illum quoque non disertis verbis, sed aquæ symbolo, prædiceret (S. Joan., vii, 38, 39). Quod si baptismum Spiritus, qui ad gloriam ejus tantopere faciebat, obscuris tamen ænigmatibus involvendum duxerit, multo certe potiori ratione occultandus erat sanguinis illi atque martyrii quem modum possent omnino capere. Nec enim ad hunc ipsum Dominum eo sanguinis baptismo fungi oportere crediderant, in infidelitatem fere relapsi, cum id verum, præter expectationem suam, revera comperissent (S. Luc., xxiv, 21), gravius omnino passuri scandalum si sibi quoque eundem subeundum nondam maturi didicissent. Proinde quamvis eorum, quæ sua causa passuri erant discipuli, meminere aliquoties Dominus, ne cum evenissent, eum latuisse, aut præter illius consilium evenisse, suspicarentur; id tamen caute admodum, et pro infirmorum captu fecit, ne dum ut baptismum sanguinis, qui status erat patendi, perspicue commemoraret.